

## DEMOKRATİK TALEPLERİMİZ

Demokrasinin temel kuralı; farklılıkları zenginlik olarak görme, sandık sonuçlarına saygıdır.

Ülkemizde ve dünyada son 3 ayda ciddi bir korona virüs salgını ve salgının yarattığı krizle karşı karşıyayız. Bu güne kadar salgında 4.3 Milyon yurttaşımız yaşamını yitirmiş bundan sonraki sürecin nereye evrileceğine dair bilim insanları ve Sağlık Bakanlığı yetkilileri arasında ciddi görüş farklılıkları vardır.

Korona virüs salgınında yüzlerce işçimiz yaşamını yitirmiş, resmi rakamlara göre 4 Milyon 250 bin olan işsiz sayısına bir o kadar daha eklenmiş, kapatılan işyerleriyle birlikte ele alındığında işsizlik rakamı 15 milyona dayanmıştır.

Bu sürede dünya devletleri tarafından yurttaşlarına ciddi mali destekler yapılırken ülkemizde işyerleri kapatılan, çalışamayan insanlara devlet tarafından 1 TL dahi yardım yapılmamış yurttaşlarımız kendi kaderleriyle baş başa bırakılmış, bu yetmezmiş gibi bir de insanlarımızdan para talebinde bulunulmuştur.

İfade edilmesi iktidarın hoşuna gitmese de sadece salgın krizi ile değil rejim krizi ile de karşı karşıyayız! Salgın sürecini siyasal fırsata çevirmek isterken uygulamaları ve açıklamaları ile büyük tepki toplayan iktidarın hevesi kursağında kalmışa benziyor!

İnsanlarımız salgın nedeniyle ciddi sağlık tehdidi altında iken dahi iktidar çevrelerinin hala ayrıcalıklar, usulsüzlükler peşinde koşması, milyonlarca emekçinin yetersiz tedbirler altında fabrikalarda, inşaatlarda çalıştırılarak "salgınla ya da açlıkla ölüm" arasında tercihe zorlanması, bir maske dağıtımını dahi aylardır yapamayıp para ile satılması noktasına dönülmesi vb. birçok gelişmeler halkta, emekçilerde ciddi tepkilere yol açmış, yapılan anketlerde iktidarın ciddi oy kaybı yaşaması bu tepkinin her kesimde yükselmeye başladığını göstermiştir.

Bizler de Bursa Demokrasi Güçleri olarak salgın krizinden çok ülkemizde yaşanan rejim krizini değerlendirmek, bu konudaki düşüncelerimizi ifade etmek istiyoruz.

En başta belirttiğimiz gibi demokrasi ülkede yaşayan her türlü etnik, inanç, düşünce ve farklı kimliklere saygılı davranmak, adil ve eşit olarak özgür ortamda ve her türlü engelden arındırılmış seçimler sonucu belirlenen yönetimlerce yönetilmekten yanayız. Bizler sadece seçilmenin yetmediğini aynı zamanda seçilenlerin halka verdiği sözleri yerine getirmesini, verdikleri sözlerin aksine davrandıkları süreçte geri çağırılma mekanizmalarının uygulanmasını da her zaman savunuruz.

AKP iktidarı yıllardır "millet iradesi" söylemiyle halktan oy almış, millet iradesinin üstüne bir irade olmadığını ifade etmiştir. Hatta bazı ülkelerle ilişkilerimizi sadece seçimle iktidara gelenler üzerinden değerlendirmiştir.

Bizler açık ve net olarak ifade etmeliyiz ki; her koşulda halkın iradesine saygı duyarız, özgür seçimle gelen iktidarlara meşru sayarız ve bu iktidarlara değiştirme yolu olarak gördüğümüz meşru yol özgür seçimlerdir. O nedenle son günlerde yaratılan darbe tartışmalarını suni bir gündem olarak değerlendiriyoruz.

Ancak AKP döneminde seçilmişlere yapılan uygulamaları biraz değerlendirmek ve sizlerle paylaşmak istiyoruz.

Daha önce yasa gereği Üniversite rektörleri üniversitedeki akademisyenlerin oylarıyla seçilip ilk üç aday arasından Cumhurbaşkanı tarafından atanıyordu, bu güne kadar Cumhurbaşkanı tarafından %90 oranında en fazla oyu alan aday yerine ikinci, üçüncü sıradaki adaylar atandı. Sonra bu seçimler de yük görüldüğü için tamamen kaldırıldı.

31 Mart 2019 yerel seçimlerinde HDP 65 belediye kazanmıştı. Belediyelerden 45'ine kayyum atandı, 21 belediye eş başkanı tutuklu bulunuyor. CHP'nin kazandığı iki yerde belediye başkanı görevden alındı. AKP Yalova'da olduğu gibi meclis çoğunluğunu elinde bulundurduğu yerde kayyum ataması yapmayıp meclisten seçimle yeni bir başkan seçtiriyor, ama meclis çoğunluğu olmayan yerlerde doğrudan atamalar yaptırıyor. Bu uygulama bile AKP'nin kendine demokrat tavrını açıklamaya yeter aslında. 31 Mart yerel seçimleri sonucunda halkın seçtiği belediye başkanları üzerinden bir değerlendirme yapıldığında AKP ve MHP tarafından yönetilen illerde yaşayan yurttaş sayısı 36 Milyon 812 bin kişidir. CHP, HDP ve muhalefet partileri tarafından yönetilen illerde yaşayan insan sayısı 46 Milyon 65 bin kişidir. Yurttaşlarımız 31 Mart seçimlerinde bir irade ortaya koymuşlardır. Ancak AKP iktidarı kazanamadıkları yerde yaşayan halkın iradesini yok sayarak görevden alma ve kayyum atama yöntemiyle tabloyu tamamen değiştirmiştir. Kayyum atama fırsatçılığı korona virüs günlerinde de hız kesmeden sürdürülmüştür.

AKP ve saray iktidarının temel yönelimi bellidir. Kendisi kazandığı sürece seçim ve seçim sonuçları iyidir ve millet iradesi edebiyatı yapılacak bir durumdur. Ancak kendisi kazanamıyorsa o zaman o seçimler makbul değildir ve mutlaka kazanacak bir duruma dönüştürülmelidir. Son günlerde yaşanan TTB, BARO ve TMMOB seçimleri üzerinden yapılan tartışmalar da bunun göstergesidir. TTB, Baro ve TMMOB yıllardır faaliyet gösteren yarı resmi kurumlardır.

Türk Tabipler Birliği'nin geçmişi ilk Tıp Cemiyeti olarak 1856'ya dayanmakta kanunla kuruluşu ise 23 Ocak 1953'tür.

Türkiye Barolar Birliği 16 Mayıs 1963'te 1136 sayılı yasayla kurulmuştur.

Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği (TMMOB) 7303 sayılı yasayla 1954 yılında kurulmuştur.

Bu kurumlar kuruldukları günden bu yana en azından 4 darbe, onlarca iktidar görmüş, ancak hiçbir iktidar bu kurumların seçimlerine ve iç işlerine karışmaya yeltenmemişlerdir.

14 Ağustos 2001 yılında kurulan AKP şimdi bu kurumlarımızın yüz yıla yakın birikimlerini yok sayarak yeniden dizayn etme, ele geçiremediği kurumları bölüp parçalama derdine düşmüştür. Niyetleri tüzel kişiliklere sahip bu kurumları parçalayarak her ilde birkaç Tabip Odası, Baro ve Mimar Mühendis Odaları yaratarak bu odaların gerçek işlevini ortadan kaldırmaktır. Böyle yapmalarının temel nedeni bu kurumları yandaş haline getiremediklerindedir.

Millet iradesini hiçe sayan uygulamaların sonuncusu, 5 Haziran 2020 tarihinde TBMM'de üç milletvekilinin üyeliğinin düşürülmesi olmuştur. Bizler seçilen tüm milletvekillerini kürsü dokunulmazlıkları ve görevleri süresi içinde haklarında suçüstü bir durum olmadığı sürece yargılama yapılmamasını ilke olarak doğru buluyoruz. Milletın seçtiği vekillerin görevleri süresince herhangi bir baskı altında kalmadan özgürce düşüncelerini açıklamaları, görevlerini yapmalarından yanayız. Aslında bu güne kadar TBMM'nin genel yaklaşımı da bu şekildedir. Ancak bu dönemde iktidarın kontrolündeki yargı bu dönem milletvekilliğine seçilen CHP İstanbul Milletvekili Enis Berberoğlu, HDP Hakkâri Milletvekili Leyla Güven, HDP İstanbul Milletvekili Musa Farisoğulları'nın yargılamalarına devam edilmiş, mahkemeden verilen mahkûmiyet kararları üst mahkemelerde görüşülerek onaylanmış ve TBMM'ye gönderilmiştir. 50 gündür kapalı olan ve yurttaşların birçok derdini görüşmesi gereken meclis ilk gün "Bekçiler Yasası" nı ikinci günde apar topar üç milletvekilinin kararlarını görüşmüş ve milletvekillikleri düşürülerek cezaevine gönderilmişlerdir.

Aslında millet iradesini yok saymanın en önemli örneklerinden biri de bu uygulamadır. Yıllardır millet iradesi sözlerini dilinden düşürmeyen iktidarın aslında millet iradesinden ne anladığının somut göstergesi bu gelişmedir.

İktidarın amacı gayet açıktır; bir yandan muhalif baro ve odaların iç işleyişine müdahale ederek yandaş kurumlara yenilerini eklemek; bir yandan da seçilen insanlara saldırarak toplumsal muhalefetin sesini kısmak, etkisizleştirmektir.

İktidar tarafından halka "evde kal" "sosyal mesafe uygulayın" "kendi OHAL'inizi ilan edin" çağrıları yapılırken kendileri kentleri, köyleri ve doğayı katletmekten; şirketlere peşkeş çekmekten vazgeçmiyorlar. Kirazlıyayla'da hepimiz gördük. İktidar ve kolluk kuvvetleri Meyra Madenciliğin korumalığını yapıp halkın köye girmesini engelliyor; toprağına suyuna sahip çıkanları da gözaltına alıyorlar.

Ancak iktidar şunu da aklından çıkarmamalıdır: haramiler, darbeciler ve darbe hukuku eninde sonunda kaybedecek; ülkemizi güzel günlere taşıyanlar, demokrasiye, temel hak ve özgürlüklere sahip çıkanlar, bunun için bedel ödemekten kaçınmayanlar kazanacaktır.

Kayyum, tek adam iktidarının demokrasi ve halk karşıtlığının göstergesidir. İktidarı bu politikasından vazgeçmeye çağırıyor, gözaltına alınan ve halen cezaevinde olan belediye eş başkanlarının derhal serbest bırakılmasını talep ediyoruz.

Kirazlıyayla ve daha birçok yerde devam eden doğa talanlarına bir an önce son verilsin.

Bizler iktidarın saldırdığı kurumların yanında olacağımızı, saldırılara yönelik olarak aldıkları kararları destekleyeceğimizi, mücadelede omuz omuza olacağımızı ifade ediyoruz.

İktidarın seçilmişleri görevden alma, emek ve meslek örgütlerine müdahale girişimlerini kınıyor, bu tür girişimlere derhal son verilmesini istiyoruz.

Bursa Demokrasi Güçleri olarak dün olduğu gibi bu gün de yaşamın her alanını tekçi bir anlayışla dizayn etmek isteyen otoriter yönetim anlayışının karşısında olacak, seçimle gelen yöneticilerin görevden alınmasına karşı duracak, TTB, BARO ve TMMOB'a yapılacak her türlü saldırıda emek ve demokrasi güçleriyle ortak mücadeleyi esas alacak, dayanışma içinde olacaktır.

Hukuksuzluğa boyun eğmeyeceğiz, baskılar karşısında diz çökmeyeceğiz. Haklıyız biz kazanacağız.

10 Haziran 2020

**BURSA DEMOKRASİ GÜÇLERİ**